Дело № 1-180/2019 (УИД 78RS0007-01-2019-002755-37)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 15 июля 2019 года 

Колпинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Браславской И.А.,

при секретаре Зайончковской Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника – адвоката Георгиева А.А., представившего ордер № А 1783939 от 02.04.2019,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно:

ФИО2 в период с 00 часов 01 минуты 01.01.2018 до 14 часов 00 минут 25.01.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях наживы и личного обогащения, в целях последующего незаконного сбыта, приискал наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 106.2 гр., что является крупным размером, которое с целью сбыта незаконно хранил непосредственно при себе вплоть до момента, когда, 25.01.2018, но не позднее 14 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № *** 

<

...> незаконно сбыл путем безвозмездной передачи вышеуказанное наркотическое средство Г.М.Г., который был задержан в 14 часов 00 минут 25.01.2018 у 

<

...> в г. Колпино г. Санкт – Петербурга, после чего указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98,6 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота в Российской Федерации в ходе личного досмотра Г.М.Г., проведенного в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 25 минут 25.01.2018 в классе службы 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, а также в ходе проведения обыска по месту жительства Г.М.Г. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> д. ***, кв. ***, произведенного в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 05 минут 26.01.2018, в ходе которого у Г.М.Г. было обнаружено и изъято из незаконного оборота в Российской Федерации наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7.6 г.,

Он же, ФИО2, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а именно:

ФИО2 в период с 00 часов 01 минуты 01.01.2018 до 18 часов 30 минут 18.05.2018, действуя умышленно, в целях последующего незаконного сбыта, из корыстных побуждений, в целях наживы и личного обогащения, приискал наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98.11 гр., что является крупным размером, которое с целью сбыта незаконно хранил непосредственно при себе вплоть до момента, когда, 18.05.2018, но не позднее 18 часов 30 минут, находясь на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 1 

<

...> незаконно сбыл, путем продажи за 30000 рублей указанное наркотическое средство Р.Э.В., который был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 30 минут 18.05.2018 у 

<

...> в г. Колпино г. Санкт-Петербурга в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а указанное наркотическое средство, массой 98.11 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота в Российской Федерации в ходе личного досмотра Р.Э.В., проведенного в период времени с 19 часов 42 минут до 20 часов 06 минут 18.05.2018 в кабинете №314 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>. 

Он же, ФИО2, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО2 в период с 00 часов 01 минуты 01.01.2018 до 15 часов 55 минут 14.11.2018, умышленно, в целях наживы и личного обогащения, незаконно приискал с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 919.6 гр., которое расфасовал в десять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, масса вещества № 1 – 102.7 гр., масса вещества № 2 – 100.2 гр., масса вещества № 3 – 103.1 гр., масса вещества № 4 – 105.6 гр, масса вещества № 5 – 100.6 гр., масса вещества № 6 – 102.0 гр., масса вещества № 7 - 96,1 гр., масса вещества № 8 – 99.2 гр., масса вещества № 9 – 105.8 гр., масса вещества № 10 – 4.3 гр, а общей массой 919.6 гр., что является крупным размером, которое незаконно, с целью дальнейшего сбыта, из корыстных побуждений, умышленно незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> д.***, кв. ***, приготовив, таким образом, указанное наркотическое средство, к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу лиц и извлечению прибыли, то есть совершил умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 919.6 гр., то есть в крупном размере, однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, задержавшими его, ФИО2, в 16 часов 55минут 14.11.2018 у 

<

...> в г. Колпино г. Санкт-Петербурга и изъявшими из незаконного оборота в Российской Федерации наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованную в десять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, общей массой 919.6 гр., в ходе обыска, проведенного по месту его, ФИО2, жительства по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

...> д. ***, кв. ***, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 50 минут 14.11.2018.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялся. 

Помимо признания подсудимым своей вины, вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере Г.М.Г. подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту сбыта неустановленным лицом наркотического вещества Г.М.Г. в крупном размере (т. 2 л.д. 7);

- рапортом о задержании Г.М.Г. от 25.01.2018, согласно которому 25.01.2018 в 14 часов 00 минут у 

<

...> в г. Колпино г. Санкт-Петербурга был задержан гр. Г.М.Г. (т. 2 л.д.96);

- протоколом личного досмотра от 25.01.2018, в ходе которого у Г.М.Г. обнаружено и изъято: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98.6 гр. (т. 2 л.д.17);

- справкой о результатах исследования наркотических средств №9/И/504-18 от 25.01.2018, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое у Г.М.Г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №1 – 95.5, массой № 2- 3.1 гр.(том 2 л.д.97-98);

- заключением эксперта № 22/Э/Х/51-18 от 02.02.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество № 1, № 2, изъятое у Г.М.Г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса № 1 – 95.4, масса № 2 – 3.0 гр. (том 2 л.д.40-42);

- постановлением о производстве обыска и протоколом обыска от 26.01.2018, в ходе которого по месту проживания Г.М.Г. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> д. ***, кв. ***, было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «Rothmans» с тремя фрагментами вещества темного цвета, электронные весы, бутылка из полимерного материала, пачка из-под сигарет «Rothmans» с пятью фрагментами вещества темного цвета (т. 2 л.д.18-19, 20-26)

- заключением эксперта № 22/Э/Х/53-18 от 06.02.2018 22, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое по месту жительства Г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,87 г. (том 2 л.д.43-44);

- заключением эксперта № 22/Э/Х/54-18 от 07.02.2018 22, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4.73 гр. (том 2 л.д.47-49);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018, согласно которому наркотическое средство – гашиш, массами 95.4 гр. и 3.0 гр., изъятое у Г., а также: весы, пластиковая бутылка, пакеты с наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 2.87 гр. и 4.73 гр., изъятые в ходе обыска по месту жительства Г.М.Г., в установленном законом порядке осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № 1 от 21.03.2018) (т. 2 л.д.122-123, 124-125, 126-127, 128);

- показаниями свидетеля М.А.Н. о том, что он работает в 80 отделе полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга. 25.01.2018 в отдел был доставлен Г.М.Г. за совершение административного правонарушения и как дежурный он, М., в присутствии понятых произвел личный досмотр Г., в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетой на Г., был обнаружен поврежденный полимерный пакет, в котором находилось несколько кусков вещества темного цвета, в нагрудном кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон. При этом Г. пояснил, что в указанных пакетиках находится наркотик, который принадлежит ему. Обнаруженный полимерный пакет с находящимся веществом был изъят и опечатан, о чем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, Г. пояснил, что изъятое наркотическое средство он приобрел 25.01.2018 у дома *** по ул. И. в г. Колпино у своего знакомого по имени «А.», установленного в дальнейшем как ФИО2;

- показаниями свидетеля М.Н.Ю., оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что он работает сотрудником полиции ОРППСП ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга. 25.01.2018 им, М.Н.Ю., совместно с М.В.И. и Х.В.В. при патрулировании дворовой территории у второго подъезда 

<

...> был замечен ранее незнакомый Г. М.Г., который вел себя вызывающе, размахивал руками, у него была нарушена координация, выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал, продолжал вести себя противоправно, в связи с чем Г. был задержан и доставлен в 80 отдел полиции. Впоследствии ему стало известно, что при личном досмотре у Г. был обнаружен и изъят поврежденный полимерный пакет с несколькими кусками вещества темного цвета (т. 2 л.д. 31-33);

- показаниями свидетелей М.В.И. и Х.В.В., оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля М.Н.Ю. по обстоятельствам задержания Г. М.Г. 25.01.2018 у второго подъезда 

<

...> и доставления в 80 отдел полиции (т. 2 л.д. 34-36, 37-39);

- показаниями свидетеля Л.О.С., оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 26.01.2018 она по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятой при обыске в кв. ***

<

...> где также находились Г. М.Г. с адвокатом, кинолог с собакой, следователь, а также второй понятой. В ходе обыска служебная собака в одной из комнат данной квартиры обнаружила пачку из-под сигарет, в которой находилось вещество темного цвета, при этом Г. М.Г. пояснил, что в данной пачке находится наркотическое средство – гашиш, которое принадлежит ему. Далее также были обнаружены электронные весы, пластиковая бутылка, на которых имелись остатки вещества темного цвета, и еще одна пачка из-под сигарет, в которой также находилось вещество темного цвета, при этом Г. также пояснил, что указанные предметы принадлежат ему и в указанной пачке сигарет также находится наркотическое средство – гашиш, которое принадлежит ему (т. 2 л.д. 99-102); 

- показаниями свидетеля С.И.А., оглашенными в судебном заседании на основании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 25.01.2018 он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра Г. М.Г, в ходе которого у Г. во внутреннем кармане куртки было обнаружено несколько кусков вещества темного цвета, упакованные в поврежденный пакет. По поводу изъятого Г. пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – гашиш, которое он приобрел и хранил для последующей реализации (т. 2 л.д. 103-105); 

- показаниями Г. М.Г. о том, что 25.01.2018 он приобрел у ФИО2 наркотическое средство гашиш для личного употребления и для последующей реализации, после чего он был задержан у дома *** по улице И. гор. Колпино г. Санкт-Петербурга и доставлен в 80 отдел полиции, где в ходе его личного досмотра, проведенного в присутствии понятых, у него было изъято наркотическое средство, которое он приобрел у ФИО2, а также у него дома был произведен обыск, где также было изъято наркотическое средство гашиш, которое он также приобрел у ФИО2а;

- протоколом опознания по фотографиям, в ходе которого свидетель Г. М.Г. уверенно опознал ФИО2, который 25.01.2018 сбыл ему наркотическое средство гашиш у дома *** по ул. И. г. Колпино Санкт-Петербурга (т. 2 л.д. 70-73);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2019, в ходе которого осмотрены сведения, поступившие из ООО «Т2 Мобайл» («Теле 2») и ПАО «ВымпелКом», а также аналитической справкой от 30.01.2019, которые в установленном законом порядке признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 2 л.д.74-76, 77-78, 79-80);

- копией приговора Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 24.07.2018 в отношении Г. М.Г., согласно которому Г. М.Г. признан виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере (том 2 л.д.87-90).

Помимо признания подсудимым своей вины, вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом о том, что 18.05.2018 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» задержан Р.Э.В., в ходе личного досмотра которого изъято вещество темного цвета (т. 1 л.д. 5);

- рапортом от 18.05.2018 о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 18 час. 30 мин. 18.05.2018 у дома *** по ул. И. г. Колпино Санкт-Петербург задержан Р.Э.В., который в 19 час. 00 мин. 18.05.2018 был доставлен в 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, где в ходе проведения личного досмотра у Р.Э.В. была обнаружена и изъята плитка вещества темного цвета, обтянутая полимерной прозрачной пленкой (том 1 л.д. 6);

- протоколом личного досмотра от 18.05.2018, в ходе которого у Р.Э.В. была обнаружена и изъята плитка вещества темного цвета. По поводу изъятого Р.Э.В. пояснил, что данное вещество он приобрел у «А.», который проживает в первом подъезде 

<

...> г. Санкт-Петербурга за 30000 рублей (том 1 л.д.7-9);

- справкой о результатах исследования наркотических средств №22/И/Х/172-18 от 18.05.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у Р.Э.В., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой – 98.11 гр. (том 1 л.д.14);

- заключением эксперта № 22/Э/Х/235-18 от 30.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое у Р.Э.В., массой 97.91 гр, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д.24-25);

- протоколом осмотра предметов от 30.05.2018, согласно которому наркотическое средство – гашиш, массой 97.41 гр., изъятое у Р.Э.В., в установленном законом порядке осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела и сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № 10 от 30.05.2018) (т. 1 л.д.27, 28, 29, 30);

- справкой о том, что лицом, сбывшим Р.Э.В. наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), является ФИО2 (том 1 л.д. 44-45);

- показаниями свидетеля Б.С.В. о том, что он работает старшим оперуполномоченным 6 отдела ОРЧ (КОН) № 2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 18.05.2018 в 6 отдел ОРЧ № 2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступила оперативная информация о том, что Р.Э.В. причастен к сбыту наркотиков. Также стало известно, что 18.05.2018 в период времени с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. он будет находиться по адресу: 

<

...> д. ***, а также, что при нем будут находиться наркотические средства, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Затем он, Б.С.В., совместно с оперуполномоченными А.В.А. и М.А.С. выехали в г. Колпино в 80 отдел полиции, где составили необходимые документы, разрешающие проведение ОРМ «Наблюдение». Далее он, Б.С.В., совместно с М.А.С., А.В.А. и Б.Н.М., на личном автомобиле проследовали к 

<

...> и стали наблюдать за прилегающей территорией. Около 18 час. 25 мин. к подъезду № 1 подошли двое молодых людей, один из которых по приметам подходил под описание Р.Э.В. Молодые люди зашли в подъезд, пробыли там непродолжительное время и около 18 час. 30 мин. вышли из подъезда, после чего было принято решение об их задержании. Задержанными оказались Р. и Ч., которые были доставлены в 80 отдел полиции Колпинского района, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра Ч. запрещенных предметов у него обнаружено не было. У Р. в присутствии понятых было обнаружено вещество растительного происхождения коричневого цвета прямоугольной формы. При этом Р.Э.В. пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у знакомого по имени «А.» по адресу: ул. И., д. *** за 30000 рублей;

- показаниями свидетелей М.А.С., А.В.А., аналогичными показаниям свидетеля Б.С.В. о проведении ОРМ «Наблюдение в отношении Р.;

- показаниями свидетеля Р.Е.А., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 18.05.2018 он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра Р. Э.В., у которого была изъята плитка четырехугольной формы вещества темного цвета. По поводу обнаруженного при досмотре вещества Р.Э.В. пояснил, что данное вещество он приобрел у «А.», который проживает в первом от дороги подъезде дома *** по ул.И. г. Колпино Санкт-Петербурга за 30000 рублей (т. 1 л.д. 19-20);

- показаниями Ч.М.В., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 18.05.2018 он совместно с Р.Э.В. был задержан сотрудниками полиции у дома *** по ул. И., после чего они были доставлены в 80 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, где был произведен его, Ч., досмотр, в ходе которого никаких запрещенных веществ (средств) при нем обнаружено не было (том 1 л.д. 15-16);

- показаниями свидетеля Р.Э.В. о том, что 18.05.2018 он договорился с «А.», впоследствии установленного как ФИО2, о покупке наркотического средства гашиш, массой 100 грамм, после чего совместно с Ч. подъехал к дому *** по ул. И. и в подъезде указанного дома на 1 этаже приобрел у ФИО2а наркотическое средство гашиш, массой 100 грамм за 30000 рублей, после чего совместно с Ч. были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в 80 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, где в ходе досмотра, в присутствии понятых была изъята плитка гашиша, приобретенная у ФИО2а;

- протоколом очной ставки между свидетелем Р.Э.В. и подозреваемым ФИО2 от 14.11.2018, в ходе которой свидетель Р.Э.В. подтвердил свои показания и указал на ФИО2 как на лицо, которое сбыло ему наркотическое средство - гашиш, находясь на первом этаже в подъезде 

<

...> в г. Колпино г. Санкт-Петербурга (том 1 л.д.124-129);

- протоколом опознания от 14.11.2018, в ходе которого Р.Э.В. опознал ФИО2 как лицо, которое сбыло ему наркотическое средство - гашиш, находясь на первом этаже в подъезде 

<

...> в г. Колпино г. Санкт-Петербурга (том 1 л.д.106-109);

Вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 14.11.2018 в ходе проведения обыска по месту проживания гр. ФИО2 в кв. *** 

<

...> в г. Колпино г. Санкт-Петербурга было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 919.6 гр., что является крупным размером. В связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (том 1 л.д.189);

- рапортом о задержании от 14.11.2018, согласно которому 14.11.2018 в 16 часов 55 минут у 

<

...> в г. Колпино г. Санкт-Петербурга по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ был задержан гр. ФИО2 (том 1 л.д.94);

- протоколом личного досмотра от 14.11.2018, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Nokia» («Нокиа») с сим-картой «Билайн», мобильный телефон «IRBIS» («ИРБИС») с сим-картой «МТС» и сим-картой «Теле 2» (том 1 л.д.95-100);

- протоколом обыска от 14.11.2018, согласно которому на основании постановления суда по месту проживания ФИО2 по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> д. ***, кв. ***, в ходе обыска обнаружено и изъято: наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 919.6 гр., канцелярский нож и металлическая курительная трубка со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 1 л.д.78,79-83, 84-87); 

- показаниями свидетеля М.А.В. о том, что она работала старшим следователем ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. 14.11.2018 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 50 минут ею был произведен обыск по месту проживания ФИО2, подозреваемого в совершении незаконных сбытов наркотического средства- гашиш на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга. В ходе обыска, в присутствии понятых, ФИО2 выдал находящееся у него дома наркотическое средство – гашиш, 9 плиток и два кусочка, которое хранилось на верхней левой полке компьютерного стола в комнате. Также в ходе обыска была обнаружена металлическая курительная трубка и канцелярский нож с желтой ручкой. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы, о чем был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались;

- заключением эксперта № 9/Э/6199-18 от 28.11.2018, согласно которому на поверхностях, представленных на исследование - канцелярском ноже и металлической курительной трубки, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2а, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого количества (т. 1 л.д.160-163);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2018, согласно которому канцелярский нож и металлическая курительная трубка, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, в установленном законом порядке осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № 323 от 21.12.2018) (т. 1 л.д. 165-166, 167, 168-170, 171);

- заключением эксперта № 9/Э/6246-18 от 28.11.2018, согласно которому представленные на исследование растительные вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2а, №№ 1-10 являются наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет: № 1 - 102.5 гр., № 2 - 100 гр., № 3 - 102.9 гр., № 4 - 105.4 гр., № 5 - 100.4 гр., № 6- 101.8 гр., № 7 - 95.9 гр., № 8 - 99 гр., № 9- 105.6 гр., № 10 - 4.1 гр. (т. 1 л.д. 172-175);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2018, согласно которому растительные вещества №№ 1-10, которые являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: № 1 - 102.5 гр., № 2 - 100 гр., № 3 - 102.9 гр., № 4 - 105.4 гр., № 5 - 100.4 гр., № 6- 101.8 гр., № 7 - 95.9 гр., № 8 - 99 гр., № 9- 105.6 гр., № 10 - 4.1 гр., изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, в установленном законом порядке осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела, и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № 324 от 21.12.2018) (т. 1 л.д.177-178,179, 180-182, 183);

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2019, в ходе которого: мобильный телефон «Nokia», с сим-картой «Билайн», мобильный телефон «IRBIS» с сим-картой «МТС» и сим-картой «Теле 2», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 14.11.2018, в установленном законом порядке осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № 383 от 13.02.2019) (т. 1 л.д. ***2-233, 234-236, 237-238, 239).

Оценивая исследованные доказательства, нахожу их последовательными, непротиворечивыми, взаимно подтверждающими и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Суд полностью доверяет показаниям подсудимого ФИО2, данным в судебном заседании, признавшего свою вину в полном объеме, а также показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей А.В.А., М.А.С., Б.С.В., М.А.В., М.А.Н., Р.Э.В., Г. М.Г., и оглашенным показаниям свидетелей: Ч.М.В., Р.Е.А., М.Н.Ю., М.В.И., Х.В.В., Л.О.С., С.И.А., поскольку показания указанных лиц были последовательны и непротиворечивы в ходе всего производства по уголовному делу. Показания указанных лиц взаимно дополняют друг друга, в полной мере согласуясь как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами по делу. Допрошенные в судебном заседании и на предварительном следствии свидетели являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимого ФИО2 указанные лица не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами, оснований для оговора ФИО2 и самооговора в ходе судебного следствия также не установлено. 

К доводу стороны защиты о том, что у Г. М.Г. имеются основания для оговора ФИО2, поскольку Г. М.Г. изначально посчитал, что был задержан сотрудникам полиции из-за ФИО2, суд относится критически, поскольку как на предварительном следствии, так и в судебном заседании Г. М.Г. показал, что приобретал наркотическое средство именно у ФИО2а, и оснований для оговора ФИО4 у него не имеется.

Исследованные в судебном заседании заключения экспертов у суда не вызывают сомнения, поскольку проведены надлежащими лицами, в пределах предоставленной компетенции, на основании соответствующих постановлений следователя, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Также суд не усматривает в действиях сотрудников полиции каких-либо нарушений требований Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем суд признает результаты, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, допустимыми доказательствами вины ФИО2

Следственные действия по личному досмотру Г. М.Г., Р.Э.В. и ФИО2, а также протоколы обысков по месту их проживания составлены в соответствиями с требованиями УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по факту сбыта наркотического средства Г. М.Г. (эпизод от 25.01.2018) - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

О наличии у ФИО2 умысла на совершение вышеуказанного преступления по факту сбыта наркотического средства Г. М.Г. свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе количество наркотического вещества и его объем, а также договоренность о его сбыте.

Так, добытыми по делу доказательствами с достоверностью установлено, что ФИО2, имея намерение сбыть наркотическое средство в крупном размере и реализуя свой умысел, сбыл 25.01.2018 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 106.2 гр. Г. М.Г., впоследствии указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в РФ в ходе личного досмотра и обыска по месту жительства Г. М.Г.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака - совершение преступления в крупном размере, поскольку с достоверностью установлено, что ФИО2 приискал с целью последующего сбыта, согласно заключению эксперта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 106.2 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, составляет крупный размер.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО2 по факту сбыта наркотического средства ФИО3 (эпизод от 18.05.2018) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

О наличии у ФИО2 умысла на совершение вышеуказанного преступления по факту сбыта наркотического вещества Р.Э.В. свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе количество наркотического вещества и его объем, а также договоренность о его сбыте.

Так, добытыми по делу доказательствами с достоверностью установлено, что ФИО2, имея намерение сбыть наркотическое средство в крупном размере и реализуя свой умысел, сбыл 18.05.2019 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98.11 грамма, Р.Э.В., впоследствии указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в РФ в ходе личного досмотра Р.Э.В.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака - совершение преступления в крупном размере, поскольку с достоверностью установлено, что ФИО2 приискал с целью последующего сбыта, согласно заключению эксперта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98.11 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, составляет крупный размер.

Также суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

О наличии у ФИО2 умысла на совершение вышеуказанного преступления свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе приискание наркотического средства, его хранение и количество (объем), а также то обстоятельство, что ранее ФИО2 сбыл наркотическое средство Г. М.Г. и Р.Э.В.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака - совершение преступления в крупном размере, поскольку с достоверностью установлено, что ФИО2 приискал с целью последующего сбыта, согласно заключению эксперта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 919.6 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, составляет крупный размер.

При этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято в ходе обыска квартиры по месту жительства ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и ФИО2 не передал указанное наркотическое средство приобретателю.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих в настоящее время повышенную общественную опасность.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетелей допрошены К.С.А. и Л.А.А., которые охарактеризовали ФИО2 исключительно с положительной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, полностью признал свою вину в совершении преступлений и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы, положительно характеризуется по месту жительства, обучения, работы и службы, за время службы был награжден грамотами и знаком отличия, на иждивении имеет отца, страдающего тяжкими заболеваниями, а также то обстоятельство, что ФИО2 сообщил сведения о лице, у которого приобретал наркотические средства, что, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими обстоятельствами. 

Также в качестве смягчающего обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие у ФИО4 малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом содеянного, характеристики личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, но, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, данные о личности ФИО2 суд находит исключительными и считает возможным при назначении наказания применить требования ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 25.01.2018), с применением ст. 64 УК РФ, в виде ПЯТИ лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 18.05.2018), с применением ст. 64 УК РФ, в виде ПЯТИ лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 14.11.2018), с применением ст. 64 УК РФ, в виде ПЯТИ лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ШЕСТИ лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей не изменять.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, со дня фактического задержания с 14.11.2018, из расчета один день за один день, до момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- канцелярский нож и металлическая курительная трубка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 323 от 21.12.2018, - уничтожить;

- полимерные пакеты: с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: № 1-102.5 г., № 2- 100 г., № 3- 102.9 г., № 4- 105.4 г., № 5- 100.4 г., № 6- 101.8 г., № 7- 95.9 г., № 8- 99 г., № 9- 105.6 г., № 10- 4.1 г; гашиш массой 97.41 г.; гашиш общей массой 105.1 гр., две пачки сигарет «Rothmans», бутылка из полимерного материала, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанциям № 324 от 21.12.2018 (т.1 л.д. 171), № 10 от 30.05.2019 (т.1 л.д. 30), № 1 от 21.03.2018 (т. 2 л.д. 128), - хранить там же, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу, находящемуся в производстве СО ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга; 

- сведения из ПАО «Мегафон», ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2 Мобайл» («Теле 2») (т.1 л.д. 231, т.2 л.д. 81), хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле;

- мобильный телефон «Nokia» («Нокиа») с сим-картой «Билайн», мобильный телефон «IRBIS» («ИРБИС») с сим-картой «МТС» и сим-картой «Теле 2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 383 от 13.02.2019, - возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо возражениях на жалобы иных участников процесса.

Председательствующий Браславская И.А.